
МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02 www.mcxrd.ru
Факс: 51-48-22 367911, г.Махачкала, п.Новый Хушет, мкр «Ветеран» e-mail: m exrd@ m ail.ru

«<Л"ЗР» 2022 г. № __________________

ПРИКАЗ

«Об утверждении перечня должностей государственной гражданской службы 
Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан, при назначении на которые граждане и при замещении 

которых государственные гражданские служащие Республики Дагестан в 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2008, 29 декабря, № 52 (ч. I), ст. 6228, 2020, 27 апреля, № 17, ст. 2721), 
статьями 18 и 18.1 Закона Республики Дагестан от 12 октября 2005 года № 32 
«О государственной гражданской службе Республики Дагестан» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2005, № 10, ст. 656; официальный интернет- 
портал правовой информации (pravo.gov.ru), 2021, 12 февраля,
№ 0500202102120003), Указом Президента Республики Дагестан от 23 июля 
2009 года № 163 «Об утверждении перечня должностей государственной 
гражданской службы Республики Дагестан, при замещении которых 
государственные гражданские служащие Республики Дагестан обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
2009, № 14 ст. 677, интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(pravo.e-dag.ru), 2016, 16 мая, № 05004000777), приказываю:

http://www.mcxrd.ru
mailto:mexrd@mail.ru


1. Утвердить прилагаемый перечень должностей государственной гражданской 
службы Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан (далее - Перечень), при назначении на которые граждане и при 
замещении которых государственные гражданские служащие Республики Дагестан 
в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

2. Установить, что гражданин, замещавший должность государственной 
гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан, включенную в перечень должностей 
государственной гражданской службы Республики Дагестан в Министерстве 
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, при назначении на 
которые граждане и при замещении которых обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в течение двух лет со дня 
увольнения с государственной гражданской службы Республики Дагестан в случае 
намерения замещать должности и выполнять работу на условиях трудового 
договора, гражданско-правового договора в коммерческих и некоммерческих 
организациях, если отдельные функции по государственному управлению этими 
организациями входили в должностные (служебные) обязанности государственного 
гражданского служащего Республики Дагестан, обязан обратиться для получения 
согласия в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 
государственных гражданских служащих Республики Дагестан и урегулированию 
конфликта интересов Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан.

3. Отделу государственной службы, кадровой политики, трудовых ресурсов 
агропромышленного комплекса, организационной работы и документооборота 
(Сугуев Ш.А.):

- ознакомить государственных гражданских служащих Республики Дагестан в 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан с 
Перечнем, предусмотренным пунктом 1 настоящего приказа, под роспись;

- обеспечить ежегодно, не позднее 30 апреля, представление лицами, 
замещающими должности государственной гражданской службы, согласно 
утверждённому Перечню сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства сельского
хозяйства и продовольствия Республики Дагестан (www.mcxrd.ru) в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Определить уполномоченным на получение и хранение сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных 
гражданских служащих Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и

http://www.mcxrd.ru


продовольствия Республики Дагестан, их супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей консультанта отдела государственной службы, кадровой политики, трудовых 
ресурсов агропромышленного комплекса, организационной работы и 
документооборота Даидову Розу Даидовну.

6. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан от 28 июня 2021 года № 164 «О перечне 
должностей государственной гражданской службы Министерства сельского 
хозяйства Республики Дагестан, при замещении которых государственные 
гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 
и несовершеннолетних детей» (интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 12 июля, № 05023007445). t ,

7. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Дагестан, официальную копию приказа в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан 
для включения в федеральный регистр Российской Федерации и официальную 
копию в Прокуратуру Республики Дагестан в установленном законодательством 
порядке.

8. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством 
порядке.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Б. Батталов

http://www.pravo.e-dag.ru


Утверждён
приказом Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан

от года
7  №

Перечень
должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в 

Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, 
при назначении на которые граждане и при замещении которых 
государственные гражданские служащие Республики Дагестан в 

Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей

Наименование должности государственной гражданской службы
Первый заместитель министра 
Заместитель министра 
Статс-секретарь-заместитель министра 
Советник (помощник) министра

Управление растениеводства, земельных и имущественных отношений
Начальник управления

Отдел развития растениеводства и садоводства
Заместитель начальника управления - начальник отдела 
Консультант

Отдел земельных и имущественных отношений
Начальник отдела

Управление развития мелиоративного комплекса, механизации и 
технического оснащения
Начальник управления

Отдел механизации и технического оснащения
Заместитель начальника управления - начальник отдела 
Консультант



Отдел развития мелиоративного комплекса

Начальник отдела 
Консультант
Главный специалист-эксперт

Управление развития сельских территорий, развития малых форм 
хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской кооперации
Начальник управления

Отдел развития сельских территорий
Начальник отдела 
Консультант

Отдел развития малых форм хозяйствования и сельскохозяйственной 
потребительской кооперации
Заместитель начальника управления - начальник отдела 
Консультант
Г лавный специалист-эксперт

Управление делами, правового обеспечения, противодействия коррупции и 
внутреннего аудита

Начальник управления 
Заместитель начальника управления

Отдел государственной службы, кадровой политики, трудовых ресурсов 
агропромышленного комплекса, организационной работы и 
документооборота
Начальник отдела 
Консультант

Отдел правового обеспечения, противодействия коррупции и внутреннего 
аудита
Начальник отдела

Управление животноводства и племенной работы
Начальник управления

Отдел развития отраслей животноводства

Начальник отдела 
Консультант
Г лавный специалист-эксперт



Отдел по племенной работе и мясного скотоводства
Заместитель начальника управления - начальник отдела 
Консультант
Главный специалист-эксперт

Управление агропродовольственных рынков, переработки
сельскохозяйственной продукции, проектного управления и инвестиционной 
политики
Начальник управления

Отдел переработки сельскохозяйственной продукции, проектного управления 
и инвестиционной политики
Заместитель начальника управления - начальник отдела 
Консультант
Главный специалист-эксперт

Отдел агропродовольственных рынков и экспортного потенциала
Начальник отдела

Управление экономики и финансов
Начальник управления

Отдел экономики
Заместитель начальника управления - начальник отдела 
Консультант

Отдел финансов, бюджетного проектирования и кредитной политики
Начальник отдела 
Консультант

Управление учёта и отчётности
Начальник управления

Отдел бухгалтерского учёта и отчётности, финансирования аппарата и 
подведомственных учреждений
Начальник отдела 
Консультант
Г лавный специалист-эксперт

Отдел сводной отчётности агропромышленного комплекса
Заместитель начальника управления - начальник отдела 
Консультант
Г лавный специалист-эксперт



МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

367000, Республика Дагестан, 
г, Махачкала, ул. Дахадаева, 107 

тел. +7 (8722) 63-12-66, факс +7 (8722) 63-16-34, 
http://www.minyustrd.ru; e-mail: minust@e-dag.ru

« » 20 г. №

на 12-04/01-40-1372/22 от 01.04.2022 г.

Рассмотрев приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Дагестан от 29 марта 2022 г. № 42 «Об утверждении перечня 
должностей государственной гражданской службы Республики Дагестан в 
Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан, при 
назначении на которые граждане и при замещении которых государственные 
гражданские служащие Республики Дагестан в Министерстве сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Дагестан обязаны представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», сообщаем, что указанный 
нормативный правовой акт зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Дагестан в установленном порядке за_____ регистрационным
номером 5977 от 11 апреля 2022 г. и прошел антикоррупционную экспертизу, а 
также опубликован на официальном интернет-портале правовой информации 
(www.pravo.e-dag.ru) № 05023008685 от 11 апреля 2022 г.

В представленном приказе признаки коррупциогенности не выявлены.
Доводим до Вашего сведения, что органам исполнительной власти 

Республики Дагестан необходимо обеспечивать представление в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан и 
прокуратуру Республики Дагестан официально заверенных копий нормативных 
правовых актов Республики Дагестан в 7-дневный срок после дня первого 
официального опубликования названных актов, а также сведений об источниках их 
официального опубликования.

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия 

Республики Дагестан

С.В. Караченцев

Исп.: Джахпарова М.Д. 
тел.: 8(8722) 63-16-10

http://www.minyustrd.ru
mailto:minust@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

